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ABSTRAKT

Oves je jedním z nejmladších obilních druhů. Má však zásadní postavení ve výživě

člověka a je vhodným krmivem pro zvířata. Vyniká vysokým obsahem bílkovin a tuku,

vláknina má vysoký podíl rozpustné složky včetně beta glukanů. Má vysoký obsah

minerálních látek. Obsahuje lecitin, niacin, vitamin B a E a antioxidanty.

Jednalo se o dvouletý výzkum, kde v rámci bakalářské práce byly porovnány kvalitativní

parametry nahých a pluchatých odrůd ovsa, kterými byly hmotnost tisíce zrn, objemová

hmotnost, velikostní třídění na sítech a podílení se na stanovení chemického složení obilek.

V pokusu bylo zařazeno 10 odrůd, z toho 4 nahé a 6 pluchatých.

Z naměřených hodnot vyplývá, že první rok byl teplejší než druhý a tudíž i hodnoty

z pokusů byly vyšší v prvním roce. Dále pluchaté odrůdy měly větší hodnoty než nahé.

SUMMARY

Oat is one of the youngest kinds of cereals. However it plays important role in human

nutrition and it is as wel suitable as animal fed. It contains high amount of proteins and fats,

pulp has high soluble parts including Beta Glucans, high quantity of mineral substances,

lecitin, niacin, vitamins B and E and antioxidants.

This two years research compares quaity parameters of naked and husked varieties oats.

Among measured parameters was weigt of thousand grains, density, corn size acording

sorting sieve and chemical composition of grains. This research includs 10 varieties, 4 naked

a 6 husked varieties.

Measured data shows that first year was wamer than the second one and therefore the

measured values from first year are higher than the others. And next, husked varieties showed

higher values then nake varietes.

1 ÚVOD

Oves má zásadní postavení ve výživě člověka a je vhodným krmivem pro zvířata. Vyniká

vysokým obsahem bílkovin a tuku, vláknina má vysoký podíl rozpustné složky včetně beta

glukanů. Má vysoký obsah minerálních látek, hořčíku, vápníku, železa, zinku, manganu atd.

Obsahuje lecitin, niacin, vitamin B, E a antioxidanty. Má posilující a léčivé účinky.

Oves je jedním z nejmladších obilních druhů. Jeho počátky jsou na přechodu doby

bronzové a železné. Byl využíván jako potravina později zejména jako krmivo pro koně. Po

mnoho století se konzumoval hlavně ve formě polévek a kaší. Koncem 18. století ztratil své

významné místo ve výživě evropských obyvatel, až ve 20. století se opět dostává zpátky na

své místo a to hlavně díky lékařům, kteří upozorňovali na jeho výživové a dietetické

vlastnosti.

Dále byl osud ovsa spojován s koňmi. Jeho sláva a pád souvisí s válečnými taženími

římských legií i východních nájezdníků. Oves byl pro jejich jízdní armády strategickou

surovinou.

Oves dobře snáší chladné a vlhké počasí, takže se mu dobře daří v našich zeměpisných

šířkách. Má však velké požadavky na vodu, takže u nás je rozšířený hlavně v bramborářské a

horské oblasti.

K největším pěstitelům ovsa patří Rusko, Kanada a USA, které se podílejí asi na 70%

světové produkce. Pěstování ovsa má celkově klesající tendenci a i v ČR se snižují osevní

plochy. V současné době činí asi 70 tis. ha při průměrném výnosu 3,3 t.ha-1.

Oves se převážně pěstuje pro krmné účely, pouze kolem 10% je určeno pro výrobu jedlých

produktů.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Oves setý (Avena sativa L.)

2.1.1. Historie (význam a charakteristika)

Oves je jedním z nejmladších obilních druhů. Původ není dosud zcela znám, ale uvádí se

Malá Asie. U některých druhů se hovoří o původu ze Severní Afriky. Odtud se rozšířil jako

plevelná rostlina do oblastí dnešního výskytu. Jako samostatný druh se začal pěstovat na

přechodu doby bronzové a železné, tj. asi 1000 let před naším letopočtem a byl využíván jako

potravina a později též jako krmivo zejména pro koně (PETR, HÚSKA A KOL., 1997).

Obilky ovsa mají vysokou nutriční hodnotu danou vysokým obsahem bílkovin a tuku,

převyšující ostatní obilní druhy. Již od pradávna se mu přisuzují i léčivé a posilující účinky

(PETR, HÚSKA A KOL., 1997).

DOSTÁLOVÁ (1992) se také zmiňuje, že oves setý (Avena sativa) patří k nejmladším

plodinám. Na rozdíl od ječmene a pšenice nenacházíme zmínky o jeho vzniku pěstování ani u

vysoce rozvinutých kultur starého Egypta, Babylónu, Asýrie a Indie. Pouze ze staré Číny

máme doklady o pěstování nahého ovsa (Avena nuda). Oves neznali ani staří Řekové a

Římané. Plinius se o něm dozvěděl od Germánů. Ve staré nordické knize Edda je ovesná kaše

se sleděm popisována jako pokrm bohů. Oves setý vypěstovali tedy pravděpodobně staří

Evropané z ovsa hluchého (Avena fatua), který rostl divoce ve střední Evropě za doby stepní.

Nejstarší důkazy o výskytu ovsa pocházejí z nálezů ve švýcarských kolových stavbách z doby

bronzové. Nálezy nasvědčují tomu, že v této době byl oves spíše plevelem. Teprve v raném

středověku jsou jeho nálezy, zejména na slovanských a germánských sídlištích hojnější.

Šiřiteli kultury ovsa byli pravděpodobně Slované, neboť vedle skrovných písemných záznamů

tomu nasvědčuje i filologie: latinské „avena“ vzniklo ze staroslovanského ovjes.

Po mnoho století byl oves ve formě polévek a kaší hlavní potravinou nižších sociálních

vrstev v mnoha evropských zemích. Vzhledem ke své vysoké výživové hodnotě, především

k poměrně vysokému obsahu bílkovin jim pomohl přežívat daleko lépe než množství

dnešních obyvatel zemí třetího světa. Koncem 18. století bohužel oves své významné místo

ve výživě evropských obyvatel ztratil. Renesance ovsa nastává teprve ve 20. století, kdy lékaři

začali upozorňovat na jeho významné výživové a dietetické vlastnosti, především na význam

ovesné vlákniny v prevenci mnoha tzv. civilizačních onemocnění včetně nemocí

kardiovaskulárních a rakoviny (DOSTÁLOVÁ, 1992).
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 Podle MOUDRÉHO (2003) je oves zajímavou, svým způsobem výjimečnou kulturní

plodinou. Dlouho dobu byl pouze plevelnou trávou v prvních kulturních obilninách. Nejdříve

byl využíván jako léčivá rostlina, později jako pícnina a teprve v novověku se stal obilninou

pěstovanou i na zrno.

MOUDRÝ (2003) zastává názor, že osud ovsa byl v historii spojen s koňmi. Jeho sláva a

pád souvisí s válečnými taženími římských legií i východních nájezdníků. Oves byl pro jejich

jízdní armády strategickou surovinou. Vrcholu v pěstování dosáhl koncem 18. století, kdy ve

vzkvétající dopravě a zemědělství hrála koňská spřežení prim. Oves byl hlavní energetickou

plodinou těch dob. Průmyslová revoluce nahradila koňská spřežení na cestách i polích a oves

ztratil své prioritní postavení. Další pokles významu ovsa způsobily i změny stravovacích

zvyklostí. Objem obchodu s ovsem ve srovnání s hlavními zrninami je malý. To má za

následek omezení výzkumu i šlechtění.

Oves se začal v našich zemích uměle šlechtit v letech 1911 – 12, na Moravě v Drásově u

Tišnova (C. Ondráček) a v Chlumci nad Cidlinou (A. Dreger). Ve šlechtění šlo převážně o

individuální výběr ze zahraničních odrůd převážně německých a švédských. Ty se k nám

dovážely a široce pěstovaly. Tak tomu bylo i po celé období mezi světovými válkami, a též

dlouho po roce 1945. Pokrok ve šlechtění ovsa byl malý ve srovnání s pšenicí a ječmenem

(PETR, HÚSKA A KOL., 1997).

2.1.2. Morfologie ovsa

Dobře vyvinutá kořenová soustava. Stéblo pevné, méně poléhavé, výška 1,2 – 1,4 m,

bohatě olistěné. Hmotnostní podíl listů je v období sloupkování až 80%. V průběhu dalšího

vývoje klesá hmotnostní podíl listů až na 20%. Listy široké, dlouhé, modrozelené, levotočivé.

Jazýček vysoký, trojúhelníkovitý, zoubkovaný okraj. Ouška chybí. Květenstvím je lata

(MENDELU. CZ).

2.1.3. Botanická charakteristika


[…]


Saul I 15,4 52,3

Saul II 12,7 59,1

Saul III 15,6 47,0

Izak I 14,4 60,2

Izak II 13,7 69,8

Izak III 14,0 59,2

Avenuda I 15,4 50,4

Avenuda II 13,4 58,9

Avenuda III 14,34 51,9

Pluchaté odrůdy

Vok I 16,7 55,2

Vok II 15,6 51,9

Vok III 14,8 48,9

Obelisk I 16,2 55,0

Obelisk II 13,5 66,2

Obelisk III 17,4 45,4

Raven I 15,8 53,2

Raven II 16,9 54,9

Raven III 16,2 55,2

Neklan I 10,7 47,0

Neklan II 12,7 58,2

Neklan III 20,9 52,9

Atego I 15,6 51,9

Atego II 14,5 68,2

Atego III 17,9 39,7

Auron I 18,4 31,9

Auron II 16,5 43,0

Auron III 10,6 69,0

Příloha 4: Vlhkost a objemová hmotnost (dvě opakování) za rok 2010

Odrůda Vlhkost (%) Objemová hmotnost

(kg / hl)

Nahé odrůdy

Abel I 11,2 59,9

Abel II 19,8 37,4

Saul I 13,8 59,5

Saul II 11,9 63,5

Izak I 10,5 49,6

Izak II 13,7 59,1

Otakar I 11,2 69,4

Otakar II 13,1 61,3

Pluchaté odrůdy

Vok I 11,3 59,9

Vok II 14,7 46,2

Obelisk I 14,5 46,0

Obelisk II 9,9 67,7

Raven I 15,1 55,2

Raven II 13,2 51,9

Neklan I 15,1 51,9

Neklan II 12,8 55,3

Atego I 14,6 48,2

Atego II 13,1 59,6

Auron I 13,4 59,8

Auron II 14,2 47,5

Tabulka 5: Velikostní třídění na sítech v obou letech (2009 – tři opakování, a 2010 –

dvě opakování) – nahé odrůdy

Odrůda 2009 2010

nahé odrůdy Propad sítem (%) 1,8 x 22 mm

Abel I 27,12 23,3

Abel II 33,76 30,4

Abel III 34,76 -

Saul I 33,70 33,82

Saul II 37,78 37,5

Saul III 33,97 -

Izak I 31,23 31,25

Izak II 34,17 34,2

Izak III 31,95 -

Avenuda I 24,32 -

Avenuda II 23,13 -

Avenuda III 28,03 -

Otakar I - 24,6

Otakar II - 28,4

Tabulka 6: Velikostní třídění na sítech v obou letech (2009 – tři opakování, a 2010 –

dvě opakování) – pluchaté odrůdy

pluchaté odrůdy Propad sítem (%) 2,0 x 22 mm

Vok I 32,37 32,38

Vok II 35,97 34,72

Vok III 34,37 -

Obelisk I 27,18 26,18

Obelisk II 20,67 21,70

Obelisk III 19,31 -

Raven I 37,04 33,83

Raven II 44,13 37,05

Raven III 33,60 -

Neklan I 23,18 23,82

Neklan II 27,52 27,42

Neklan III 23,72 -

Atego I 36,61 27,2

Atego II 22,89 33,8

Atego III 23,94 -

Auron I 24,6 15,8

Auron II 22,37 22,43

Auron III 16,34 -

Příloha č. 6: Chemické složení obilek za rok 2009

Tabulka 7: Protokol o zkoušce, AGRO-LA, spol. s r.o., středisko laboratoř, Jindřichův

Hradec

Sušina NL

(Dusíkaté

látky)

Popel Vláknina Vápník

(Ca)

Fosfor (P)

Abel 87,7 15,5 3,17 2,17 0,09 0,63

Saul 87,3 15,4 2,60 1,35 0,07 0,59

Izak 87,6 15,5 2,61 1,46 0,07 0,61

Avenuda 87,9 14,3 2,40 1,02 0,06 0,51

Vok 88,2 11,8 2,73 6,66 0,06 0,46

Obelisk 88,5 10,2 2,75 8,69 0,06 0,39

Raven 88,9 11,9 3,34 11,5 0,08 0,46

Neklan 89,2 11,8 2,86 10,5 0,07 0,44

Atego 89,2 10,2 2,67 10,7 0,06 0,37

Auron 89,6 11,1 3,39 13,7 0,08 0,46

Tabulka 7: Protokol o zkoušce, AGRO-LA, spol. s r.o., středisko laboratoř, Jindřichův

Hradec

Hořčík

(Mg)

Draslík

(K)

Sodík

(Na)

Dusičnany Písek Plíseň

[KTJ/1 g]

Abel 0,21 0,59 0,004 <0,05 0,22 160000

Saul 0,19 0,54 0,002 <0,05 0,05 60000

Izak 0,20 0,56 0,003 0,07 <0,01 120000

Avenuda 0,16 0,49 0,003 0,06 0,06 120000

Vok 0,14 0,51 0,003 <0,05 0,45 32000

Obelisk 0,12 0,48 0,01 <0,05 0,42 60000

Raven 0,15 0,59 0,01 <0,05 0,70 80000

Neklan 0,14 0,53 0,01 0,06 0,48 60000

Atego 0,12 0,48 0,01 <0,05 0,46 40000

Auron 0,15 0,59 0,00 <0,05 0,60 64000

Příloha č. 8: Fotky odrůd (vlastní zdroj)

Foto č. 1: Abel – nahá odrůda

Foto č. 2: Saul – nahá odrůda

Foto č. 3: Izak – nahá odrůda

Foto č. 4: Otakar – nahá odrůda

Foto č. 5: Vok – pluchatá odrůda

Foto č. 6: Obelisk – pluchatá odrůda

Foto č. 7: Raven – pluchatá odrůda

Foto č. 8: Neklan – pluchatá odrůda

Foto č. 9: Atego – pluchatá odrůda

Foto č. 10: Auron – pluchatá odrůda