Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie

Student: Jitka Poláčková

Studijní obor: Agropodnikání

Název bakalářské práce: Porovnání kvalitativních parametrů nahých
a pluchatých odrůd ovsa

Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav Křivánek, ředitel Zemědělského družstva

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. V bakalářské práci je správně uvedeno mnoho výhod a předností ovsa setého. Přesto v reálné praxi má tato plodina, oprpti jiným obilovinám, malé zastoupení. Uveďte důvody proč tomu tak je.
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 8.12.2010

Podpis oponenta bakalářské práce: